Officiales di-

icretae eligen-'

dae.

Tempus et lo-

ca silenti).

Quando et qua-

liter ad cratem

colloquendum.
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vero non praesumant accedere, nisi prae- J fratres meos, seraper habere de vobis

sentibus ad minus tribus per abbatissam, tamquam de ipsis curam diligentem et

vel eius vicariam assignatis, de illis di- sollicitudinem specialem: quod dum vixii

scretis, quae sunt electae ab omnibus so- diligenter implevit, et a fratribus voluit

roribus prò Consilio abbatissae. Hanc
j

semper impleri. Et ut nusquam declina-

formam loauendi teneantur prò posse I remus a sanctissima paupertate, quam Palmas sum-

... n
. i

'
.

•
.

•
,

• mo studio ser-

abbatissa et eius vicaria observare: et
J

caepimus, nec etiam eas, qui post veni- randa.

rent lateret, paulo ante obilum suum, ite-lioc de crale rarissime: ad portam vero

Modus «t cu- nullatenus fiat. Ad cratem vero pannus
Hodia cratii. . . . .

inlenus apponatui, qui non removeatur

nisi cum proponitur verbum Dei, vel

aliqua alicui loqueretur. Habeant etiam

ostium ligneum diversis, vel duabus seris

ferreis, valvis et veclibus optime coniun-

clum, ut nocie maxime duabus clavibus

obseretur, quarum unam habeat abbalissa,

aliano vero sacrista. Et maneat semper

obseratum, nisi cum auditur divinum of-

ficium et prò causis superius memoratis.

Nulla ante solis ortum, vel post solis

occasum loqui ad cratem alicui ullatenus

debeat. Ad locutorium vero semper pan-

nus, qui non removeatur, interius maneat.

rum scripsit nobis ultimam volunlaterr.

suam, dicens: Ego frater Frauciscus pan

perculus, volo sequi vitam et pauperta-

tem Altissimi Domini nostri Iesu Chiisti

et eius sanctissimae Matris, et perseverare

in ea usque ad finem. Et rogo vos omnes

dominas meas, et consilium do vobis, ut

in ista sanctissima vita et paupertate

semper vivatis. Et custodite vos multum,

ne doctrina, vel Consilio alicuius, ab ipsa

in perpetuum recedatis. Et sicut semper

sollicila fui, una cum sororibus meis,

sanctam paupertatem, quam Domino Deo
et B. Francisco promisimus, custodire,

sic teneantur abbatissae, quae in officio

In quadragesima S. Martini et quadra- ! mihi succedent, et omnes sorores, usque

gesima maiori nulla loquatur ad locuto- in fìnem inviolabiliter observare. Videli-

rium, nisi sacerdoti, causa confessionis,

vel alterius manifestae necessitatis, quod

reservetur in prudentia abbatissae, vel eius

vicariae.

Cap. 6.

Postquam Altissimus Pater Coelestis

per gratiam suam cor meum dignalus est

illustrare, ut exemplo et doctrina beatis-

simi Patris nostri Francisci poenitentiam

facerem, paulo post conversionem ipsius

una cum sororibus meis obedientiam sibi

voluntarie promisi. Atlendens beatus pau-

per, quod nullam paupertatem, laborem,

tribulalionem et contemptum saeculi ti-

cet in non recipiendo, seu habendo pos- Propneias om-

1 • , . nino vitanda.
sessionem vel propnetatem per se, nec

per interpositam personam, seu etiam

aliquid quod rationabìliter proprietas dici

potest, nisi quantum terrae, prò honestate

et renovatione monasterii necessitas re-

quirit: et illa terra non laboretur, nisi

prò horto ad necessitatem ipsarum.

Gap. 7.

Sorores, quibus dedit Dominili gra^- uborandum ,«

ii ,i . i opere mannaro.
tiam Iaborandi, post noram terliam la-

borent de laboritio, quod perlinet ad

honeslatem et communem utilitatem, fì-

deliter et devote; ita quod excluso otio,

meremus, imo quod prò magnis delitiis animae inimico, sanctae orationis ac de-

inberemus, pietate molus scripsit nobis
|
votionis spiritura non extinguant, cui de-

formam vivendi in hunc modum: Quia

Domini inspiralione fecistis vos filias et

ancillas Altissimi summi Regis Patris Coe-

lestis, et Spiritui Sancto vos desponsastis

vivere secundum perf'ectionem sancti E-

vangelii, volo et promitto per me, et

bent caetera temporalia deservire. Et id

quod manibus suis operanlur, assianare a»i>»««»» d0

? .. ii- i- • laboritio, et 6-

in capitulo abbatissae, vel eius vicariae ìeemosyni» dii-

coram omnibus teneantur. Idem fiat de l
",nil "

eleemosyna aliqua missa prò sororum

necessitalibus, ab aliquibus, ut in com-
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Nihil proprium
sorores repu-

tenl.

-Siali enutten-

dara vet reci-

piendum ìncoa*

^ulta abbatissa.

Serfiendum et

providendum

infirmis.

mimi prò eisdem recommendalio fial. Et

haec omnia prò communi militate dislri-

buantur per abbatissam, vel eius vicariam

de Consilio discretarum.

Cap. 8.

Sorores nihil approprient sibi, nec

domum, nec locum, nec aliquam rem,

sed tamquam peregrinae et advenae in

hoc saeculo in paupertate et humilitate

Domino famulantes , miltant prò elee-

mosyna confidenler. Nec oportet eas ve-

recundari, quia Dominus se fecil prò no-

bis pauperem in hoc mundo. Haec est

illa celsiludo allissimae pauperlalis, quae

vos charissimas sorores meas, haeredes,

et reginas regni coelorum instituit, pau-

peres rebus fecil, virtulibus sublimavit.

Haec sit porlio vestra, quae perducit in

lerram viventium. Cui, dileclissimae so-

rores, totaliter inliaerentes, nihil aliud

prò nomine Domini nostri Iesu Chrisli in

perpeluum sub coelo habere velilis. Non

liceat alicui sorori lilteras mittere , vel

aliquid recipere, aul extra monasterium

dare, sine licentia abbatissae. Nec quic-

quam liceat habere, quod abbalissa non

dederit aut permiserit. Et si a parentibus

suis, vel ab aliis aliquid mitteretur, ab-

batissa faciat illi dare. Ipsa aulem si in-

digeat, uti possit; sin aulem, sorori in-

digenti caritative communicel. Si vero

aliqua pecunia transmissa fuerit, abba-

lissa, de Consilio discretarum, de illis

quorum indigel illi faciat providere. De

infirmis sorori bus, tam in utensiliis, quam

in cibariis, et aliis necessariis, quae ea-

rum requirit infirmitas , lenealur firmi-

ter abbatissa sollicite per se , vel alias

inquirere, et iuxta possibililatem loci cha-

ritative et misericorditer providere. Quia

omnes tenentur providere, et servire so-

roribus suis infirmis, sicut vellent sibi

serviri, si ab aliqua infirmitate tenerentur.

Et secure manifestel una alteri necessi-

tateti) suam. Et si vera mater diligil et

nutrii filiam suam carnaiem, quanto dili-

genlius debet soror diligere et nutrire
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sororem suam spiritualem? Quae infirmae

in saccis et paleis iaceant, et habeant ad Quomodo ta-

caput capitana cum piuma. Li quae iodi- duni

geni pedeolis laneis et cullricis uti pos-

sint; infirmae vero praedictae cum ab

introeuntibus monasterium visilantur, pos-

sint singulae aliqua bona verba sibi lo-

qnenlibus breviler respondere. Aliae vero Friend» c»i-

sorores licenliatae, monasterium intran- ,°
u
„'

d

tibus loqui non audeanl, nisi praesenli-

bus et audieniibus duabus discrelis so-

roribus per abbatissam et eius vicariam

assignatis. Ha ne formam loquendi te-

neantur prò se abbatissa et eius vicaria

observare.

Cap. 9.

Si qua sororum, contra formam prò- Peccante» or-

fessionis nostrae mortaliter inimico in-
Iieiaiae -

stigante peccaverit, per abbatissam , vel

alias sorores, bis vel ter admonita, si non

se emendaverit, quot diebus contumax

fuerit, in terra panem et aquam coram

sororibus omnibus in refectorio comedal,

et graviori poenae subiaceat, si visum

fuerit abbatissae. Interim dum contumax

fuerit, orelur, ut Dominus ad poeniten-

tiam cor illius illuminet: abbatissa vero

et eius sorores cavere debenl, ne ira-

scantur vel conturbenlur propler pecca-

tum alicuius. Quia ira et conturbalo in Riwates cau-

se et in aliis impediunt charitatem. Si
°mandae-

conligerit (quod absit) inter sororem et

sororem, verbo vel signo occasionem tur-

bationis, vel scandali aliquando suboriri,

quae turbationis causam dederit, statini

antequam offeral munus orationis suae

coram Deo, non solum humiliter pro-

sternet se ad pedes allerius, veniam pe-

tens; verum etiam suppliciter roget, ut

prò se intercedal ad Dominum, quod sibi

indulgeat. Illa vero memor illius verbi

Domini : Nisi ex corde dimiseritis , nec

Pater vester coelestis dimitlet vobis, li-

beraliler sorori suae omnem iniuriam sibi

illalam dimittat. Sorores servientes extra sememibu»
, • 1 « . ' . . «tra nionasle-

monaslenum longam moram taciant, nisi rium quae ok-

causa manifestae necessilatis requirat. Et *evr*aii -
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honeste debeant ambulare, et parum loqui,

ut aedificari valeant semper intuenles.

Et firmiler caveant, ne habeant suspecta

consortia vel confinia aliquorum. Nec

fiant commatres virorum vel mulierum,

ne hac occasione murmuralio vel tur-

balio oriatur. Nec praesumanl rnmores

de saeculo referre in monasterio. Et fir-

miler teneantur de iis, quae inlus di-

cuntur vel aguniur, extra monasterium

aliquid non referre, quod possit aliquod

scandalum generare. Et si aliqua simpli-

citer in his duobus offenderit, sii in

providentia abbatissae misericorditer sibi

poenitentiam iniungere. Si autem, ex

consuetudine , vitiosa haberetur , iuxta

qualitatem culpae, abbalissa de Consilio

discretarum illi poenilenliam iniungat.

Cap. 10.

Abbalissa moneat et visilet sorores
Abb.iiisaecba- suas et humilher et caritative corrigat
ritative corri- . . ..... ° .

gl„t eas, non praecipiens eis aliquid, quod
sit contra animam suam , et vestrae pro-

fessionis formam. Sorores vero sub-

dilae recordentur, quod propter Deum
nbnegaverunt proprias voluntates. Unde
lìrmiter suis abbatissis obedire teneantur

in omnibus his, quae observare promi-

serunt, et non animae contraria, et no-

strae professioni. Abbatissae vero tantam

familiarilatem habeant circa ipsas , ut

dicere possint eis, et facere, sicut do-

minae ancillis suis. Nam ita debet esse,

quod abbatissa sit omnium sororum an-
g U a» jiuaja ci|] a- Moneo vero et exhorlor in Domino

lesu Lnnsto, ut caveant sorores ab omni
superbia, vanagloria, invidia, avaritia,

cura et sollicitudine huius saeculi, delra-

ctione et murmuratione, dissensione et

divisione. Sint vero sollicitae semper ad

invicem servare mutuae dilectionis uni-

tatem, quae est vinculum perfectionis.

Et nescientes litteras, non curent litteras

addiscere , sed attendant
( quod super

omnia desiderare debent) habere spiri-

tura Domini, et sanctam eius operalio-

nem, orare semper ad Deum puro corde,
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et habere humilitatem et patientiam in

tributatone, et in infirmiate, et diligere

eos, qui nos reprehendunt et arguunt:

Quia dicit Dominus: Beati, qui persecu-

tionem patiunlur propter iustitiam, quo-

niam ipsorum est regnum coelorum: qui

autem perseverave ri t usque in fìnem, hic

salvus erit.

Cap. 11.

Ostiaria sit matura moribus, et di- oniarueugei.

screla, sitque convenientis aeiatis, quae

ibidem in cella aperta, sine oslio in die

resideat. Sit ei et aliqua socia idonea

assignala, quae cum necesse fuerit, vi-

cem eius in omnibus exequetur. Sit au-

tem ostium duabus seris, et diversis fer-

reis valvis et vectibus optime coniun-

ctum. Et in nocte maxime, duabus cla-

vibus obseretur. Quarum imam habeat

portaria , aliamque abbatissa. In die

sine custodia minime dimittatur, et una

clave minime obseretur. Caveant autem

studiosissime, et procurent, ne uuquam

ostium stet apertura ubi minus fieri po-

teritcongruenter.Nec omnino aperiatur ali-

cui volenti, nisi concessurn fuerit a Summo
Pontifice, vel a domino cardinale. Nec

ante solis ortum monasterium ingredi

liceat, nec post solis occasum sorores

inlus aliquem remanere permittant, nisi

exigente manifesta, ralionabili, et inevi-

tabili causa. Si prò benedictione abba-

tissae, vel prò aliqua in monialem con-

secranda, vel alio etiam modo concessurn

fuerit episcopo alicui missam intus cele-

brare, quani paucioribus et lionestioiibus

poteril, sit contentus sociis et ministris.

Cum autem intra monasterium ad opus

faciendum necesse fuerit aliquos intro-

ire, slatuat tunc abbatissa sollicile per-

sonam convenientem ad portam, quatenus

illis, non aliis, ad opus deputatis aperia-

tur. Caveant studiose omnes sorores, ne

tunc ab ingredientibus videantur.

An. C. 12S3 1NN0CENTIUS IV PP. 577 An C, 1283

Cap. 12.

Visilalor vesler semper sii de ordine
tcge» tiiìu- fratnuD Minorum secundum voluntatem

tori! »t cappe!- . . .. _,

imi. et mandatum nostri cardmalis. bt sii

lalis, de cuius lioneslale et moribus piena

nolitia liabealur. Cuius officium eril, tam

in capite, quam in membris corrigere

excessus commissos contra formam pro-

fessionis veslrae. Qui slans in publico

loco, ut videri ab aliis possit, cum più—

rilius et singulis loqui liceat, quae ad

officium visilationis perlineni, secundum

quod melius videbitur expedire. Cap-

pellanum etiam cum uno socio clerico

bonae famae, discrelionis providae ; et

duos fratres laicos sanctae conversationis

et bonestatis amatores, in subsidium pau-

pertatis vestrae, sicul misericordiler a

praedicto ordine fratrum Minorum sem-

per babuimus, et intuitu pietatis Dei et

beati Francisci, ab eodem ordine de gra-

tia postulamus. Nec liceat cappellano

sine socio monaslerium ingredi. Et in-

tranles in loco si ut publico, ut se pos-

sint alteruirum, et ab aliis intueri. Pro

confessione infirmarum, quae ad locuto-

rium ire non possinl, prò communicandis

eisdem, et prò extrema unctione, et prò

animae recommendalione, liceal eisdem

inlroire. Pro exequiis vero, et missaruni

solemniis defunctarum, vel ad fodiendam,

vel aperiendam sepulturam, seu etiam

coaptandam, possint sufficienles idonete

personae de abbatissae providentia in-

troire. Ad haec sorores teneanlur sem-

per habere illum de sanctae Romanae

Ecclesiae cardinalibus prò vestro guber-

nalore, protectore et correctore, qui fuc-

rit a domino Papa fratribus Minoribus

deputaius, ut semper subdilae, et sub-

ieclae pedibus eiusdem S. R. E. slabiles

in fide calliolica, pauperlatem et humi-

litatem domini nostri Iesu Cbristi , et

eius sanclissimae matris in perpeluum

observemus.

Datum Perusii 16 kalendas octobris,

Ball. Rom. Voi 111. 73

pontificalus vero domini Innocenlii tertii

anno decimo.

Nulli ergo etc.

Datum Assisii quinto idus augusti,

pontificatus nostri anno undecimo.

Dat. die 9 augusti 1253, pontif. anno XJ.

XXXIV.

Canonizatio beati Slanislai episcopi Cra-

coviensis in Polonia, eiusque adscriptio

in numerum Sanctorum, cum eiusdem

feslivitalis institulione prò die 8 maii.

SUMMAIUUM

Procemium. — 1. B. Stanislaus episcopatum

optime administrans; — A rege incorri-

gibili, ideoque excommunicalo, — 3. Cru-
deliler occisus, concisusque, — 4. A Deo
illustralus miraculosa conservalione cor-

poris, — 5. Frequentibus miraculis, —
6. Sanctorum calhalogo adscribitur, — 7.

Festo annuo honorandus. — 8. Indulgenza

eius sepulchrum visitantibus proposita.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fratribus, patriarchis, arcbiepi*

scopis et episcopis , ac dilectls flliis, abbati»

bus, prioribus, arcbipresbyteris, decanls, ar-

chidiaconis et aliis Ecclesiarum praelatis, ad

quos litterae istae pervenerint, salutem et

apostolicam benedictionem.

Olim a genlilium oculis tenebramm Prownnum.

detersa caligine, et ab eorum cordibus

infidelitatis gelidae hyeme secedente, ver-

nalis ex eo successii amoenitas redolen-

lium florum venustale decora, quod Ec-

clesiae prius desertae ac sterili filii de-

votione praecipui, valloque conslanliae

praemunili, nascunlur, qui ut flores pri-

maevi et diffusam spiranl suavitalem odo-

ris, et uberioris per Dei gratiam fructum

sibi proferunt honestalis. Sicque filiorutn

sibi mulliludine proveniente innumera,

suique loco a mari usque ad mare len-

loriidilalatio infra ipsius invaluit lerminos,

vox lurluris gemiius, ac doloris, dum
saeva milescens lyrannorum crudelitas.
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idolis exlerminio traditis, ad lamenta

poenitentiae, suffragante ilio, cuius stu-

penda sunt opera, rnirifice se convertii.

Gaudeat itaque ob lioc ipsa Ecclesia,

quae probrosae detrimenta sterililatis ab-

iiciens, saluhris incrementa ferlilitatis su-

scepit, ac nnptiali foedere nunc illi gra-

nosa coniungilur, a quo priusquam essel

assumpla de genlibus, invenerai se de-

sertam. Laeletur igilur, aeniulaeque suae

de terrestri elianti eieclae Hierusalem, sy-

nagogae videlicet, dudum sibi buiusmodi

slcrilitalis incommoda impingenti, secura

respondeat, quod iam suae prolis foecun-

diliile coeleslis muri Hierusalem cicatrix

obducitur, el quae anliqui habitatores

vacua domicilia reliquerunt, ipsa suae

universitalis illustrabit praesenlia, foc-

lici (i) Porro ne buiusmodi exu-

beranie laetilia, quispiam in valle mise-

riae, morienlium terra, requiem posset

sibi polliceri continuano, cuius vita esl,

adversns inimicorum ingruenlia bella ex-

terorum castra, militia super terram; ac

ne praedicta Ecclesia, quae mater esl

cunclorum fidelium, malernae conditionis

expers exisleret, si solitas, praesertim

in parlu quorumdam filiorum suorum,

mairum parienlium molesiias non subi-

rei, interdum insiauratur quodammodo
sibi adversiias opportuna, sicul in passione

piae memoriae beali Sianislai Cracovien.

episcopi, cuius mentis praefata refulget

Ecclesia, paluit eviilenler.

§ 1. Cum enim idem in sortem ponti-

b Mnnisiam ficalis minislerii digne vocalus a Domino,
episcopat. op- -i • •

ì

mimmi- super gregis sibi commissi prudenler

custodiam vigilaret, boslium sagaciler

exploravil insidias, malignantium amici—

pavil Consilia, aemulique nostri depreben-

dens laqueos, ipsius caule retiacula dis-

solvetti. Hic nempe prò suis ovibus cor

smim iradidcral ad vigilandum diluculo,

ut si quem gravi forle deprebenderet

tenlalione concussum, mox ubere conso-

(I) Haec supple ex Bollandianis Act. maii, tonti.

il, pag. 260: pvslmoclum perfectione mi, atque

mlegriliile vaudeiii
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urne

StlMM

lationis adbibito, eum erigerei desolatum,

el quem in bono proficientem adverleret,

eum gratulalionis ubere protinus con-

forlaret, ut non minus per hoc deficien-

tibus quam proficienlibus subdhis, se

claris indiciis oslenderet esse matrem.

Verum cum non sine internae mentis

angustia, regem Polonorum nomine Bo-

leslaum in tantum borrendis voluplatibus

subiici, carnisque nefandis illecebris cer-

nerei enervari, ut in passiones ignomi-

niae traditus, et inhumanis contumeliis

alììciens corpus, mulierum mamillis, avul-

sis propriis exinde liberis, catulos appo-

neret miserabiliter educandos; ne exe-

crandam fovere malitiam et iniquitati

eiusdem regis videretur praefatus Pontifex

per dissimulationem favere, postquam

ipsum a praemissis flagitiis, seduta et

paterna correctione evocare non potuit,

in ipsum consulle medicinalem Petri a regs iuoor-

gladium exercuit in spiritu lenitatis, spe-
r

q

'

att'i!»
rans ut percussus dolens, ad percutien- ni,:al0

<

tem se in humilitale rediret, Dominum
exercituum suppliciter requirendo.

§ 2. Sed ipse induralo corde medici

namr exborrens, et increpationem abho-

minans disciplinae, imo malleum velul

stipulam reputans, non solum nulla poe-

nitudine se correxil; verum eliam ad

peiora in suae damnalionis ciimulum pro-

vocalus, iuxta aram, non ordini, non

loco, nec tempori deferens, iussit ponli-

ficalibus indutum anlistitem per suos sa-

telliles diris corporis crucialibus deputari.

§ 3. Sed ipsi quoties in eum irruere Crwnuur oe-

lentant, lolies compuncti, loties mansueti

sunt prostrati. Et lune idem rex, suae

inserviens impeluosius tirannidi, manus
in eum convertii sacrilegas, sponsum e

gremio sponsae, pastorem abslrabit ab

ovili, pairem inler fdiae amplexus, et fi-

lium in visceribus pene obtruncavit ma-
ternis; faciens irrilatus alrocitale ferali,

ipsius (proli dolor) corpus inbumaniler in

frusta concidi, velul singulis membro-
rum parlibus poenae inflictio deberetur.

§ 4. Sed ille, apud quem palientia

cisus, concisut*

quo.
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Deo illustra-

Uis miracolosa
consecratlone

torpori!,

Freqacntibus

mlraculil,

Sanetorum ca-

thalogo adecri-

hilur.

pauperum non pcribit in finem, non so-

lum rutilantibus liuius sanclissimi cor-

poris partes splendoribus illustravit, veruna

etiam ipsum nullo in eo cicalricis appa-

rente vestigio., integritaii restituens, aqui-

larum suarum praesidio miraculose a

ferarum morsibus praeservavit. Gustato

denique acerrimo ob zelum iustitiae ca-

lice passionis , cum ab eodem tyranno

totaliter putaretur consumptus, ecce ut

lucifer oritur, et quasi meridianus fulgor in

firmamento consurgit, propter quod eius

faciem nonnulli in suis necessitatibus

devotissime deprecantur. Ipse quidem de-

fossus securus dormit, requiescit et non

est, qui iam ipsum exterreat. Nec mirum

quia civitatem illam honoris et gloriae

corona insignitus inhabitat, ubi est man-

sio secura, populus sine murmure, ac

patria lotum id continens quod deleclat.

§ 5. Verum ne militans Ecclesia (letali

ac tanto patrono sic atrociter sibi snb-

tracto, inconsolabililer quasi gemitus sin-

gultuosos emitteret, si beneficiorum ipsius

nflluentia eam non contingeret saepius

deleclabiliter irrigari, ecce gloriosus in

sanctis suis Dominus , volens eiusdem

Patris plenitudinem gloriose indiciis ex-

primere manifeslis, et praeslolanli Eocle-

siae grata conferre super hoc recreationis

remedia, tot et tantis fecit ipsum famosis

miraculis coruscare (de quibus facta no-

bis et fralribus nostris prout debuit per

testes idoneos pleua fides extitit), q"°d

eius inter sanclos caeteros implorare

subsidium, reputavimus merito non indi-

gnum. Nam morluis vita, lumen caecis,

anditus surdis, verbum mutis, claudis

gressus, epilepticis cerebri robur, eldae-

moniacis, immundis ab eis eiectis spiri-

tibus, corporum requies, ad eius invoca-

lionem nominis, codesti dextera subito

conferuntur.

§ 6. Propter quod, ne buius rutilantem

lucernam sub modio periculose abscondi

contingeret, quam idem Dominus tot

mirificis signis recte disposuit super Ec-
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clesiae candelabrum honorifice collocari,

praesertim cum ex hoc ignorantinm Deum
propellanlur tenebrae, confundatur per-

versum haereticorum dogma, et fidelium

beata credulitas augeatur; nostrorum fra-

trnm, necnon et praelalorum lune apud

Sedem Apostolica») existenlium commu-

nicato Consilio, praedictum beatum Sta-

nislajim episcopum digne sanetorum ca-

thalogo duximus adscribendum.

§ 7. Quo circa universitati vestrae per
Festc ai ,mo

apostolica scripta districle praecipiendo ll »<1 ')iii>Jja

mandamus, qualenus oclavo idus maii

(die videlicet quo morlis absolutus vin-

culo, victurus perenniter ad fontem su-

pernae prodiit voluptatis) festum eiusdem,

prout miranda ipsius meritorurn magni-

tudo exigit, celebretis et faciatis solemni-

ter celebrari , ut id vobis de thesauris

coelestibus eius pia intercessione prove-

niat, quod ipse, praestante Christo, per-

cepisse dignoscitur, et possidere perpetuo

glorialur.

§ 8. Caeterum ut universitati fidelium
ia ,j lllganl i,

invisibilis aulae consequendi delicias ex e
J

B3 se
f
al-

T
4

chruin vision-

concessa nobis potestate desuper propi- uims propo-

tiante Domino sit facultas, quinimo, et

ut nomen exaltetur Altissimi, si sponte

snam venerabilem sepulturam fidelium

procuremus accessibus frequentari, omni-

bus vere poenitenlibus et confessis, qui

ad dictam sepulturam in memorato fusto,

et usque ad oclavam ipsius, causa devo-

tionis acecsserint, annuatim ipsius suffra-

gia pelituri, de omnipotentis Dei eie,

unum annum et quadraginta dies, acr.c-

dentibus vero annis singulis ad prae-

dictam sepulturam infra eiusdem festi

quindenam, quadraginta dies de iniuncta

sibi poeuitentia misericorditer relaxamus.

Datum Assisti decimoquinto kalemlas

oclobris, ponlificalus nostri anno unde-

cimo.

Dat. die 17 septembris 1253, pontif. an. xi.
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XXXV.

Definitio quorumdam arliculorum circa

ritus Graecorum.

SUMMARIUM

Pontificis cura prò uniendis Ecclesiae ca-

tholicae nationibus. — 1. Quare indul-

gendum Graecis sit, ut suos ritus servent.

— 2. Orla inter Graecos Latinosque regni

Cypri discordia. — 3. Diligenter a 'Papa

examinata. — 4. De Baplismo, modoque

illud adminislrandi. — 5. Chrisma a solis

episcopis conficiendum et conferendum. —
Et de extrema unctione. — 6. De aqua in

sacrificio Eucharistiae. — Eucharistia prò

infirmis non servanda ad annum. — 7.

De hora celebrandi solemnia. — 8. Missa

non celebranda ante mulutinum. — 9. Pro-

movendi ad sacerdotium anlea exarainandi.

— 10. De paramentis. — H. Mulieres a

servitio altaris removendae. — 12. De ie-

iunio quadragesimali. — 13. Parochi con-

fessiones audiant: caeteris vero danda ab

episcopo loci licentia. — 14. Fornicatio

peccatimi mortale. — 15. Septem ordines

conferendo — 16. Secundae et tertiae nu-

ptiae non reprobandae. — 17. Matrimonia

jn quarto gradu consanguinitatis non con-

trahenda. — 18. De Purgatorio. — 19. De

inferno. — 20. De animabus parvulorum

— 21. Et vila monastica. — De observandis

hisce slalutis. — Obstantium derogatio.

Innccuntins episcopus senus servorum Dei, vene-

rabili fratri episcopo Tnsculano Apostolicae

Sedìs legato, salutem et apogtolicam bene>

dictionem.

Sub calholicae professione fìdei atque
pontiflcii enr4 Cu it u consistere, ac proficere universos,

prò oiiiendis '
. .

Ecciesiae ca- caeteris noslrae mentis desiderabilibus
thoiicae "alio-

praeferentes, illud tamquam acceptabilius

pleniori desiderio cupimus, et ad hoc

velul operativum salutis praecipuum, in-

timib affectibus anxius aspiramus. Haec

inquam un'io, sive connexio cordi nostro

inaestimabilis gaudii rorem infunderet,

si varias gentium nationes, eiusdem ob-

servanlia fidei in unum acceplabilem

Chrislo populum adunarenl. Id ulique

ansiae noslrae mentis ardorem affluentis
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laetitiae refrigeraret irriguo, si omnes,
quosolini in unum catholicum gregem (1)

ovile collegit Dominus, cum multi ab eo

discesserint, in idem individuum colle-

gium unius pastoris solidarel magislerium,

et custodia communiret.OhsiOrientalibus

Oiiens ex alto luceret, et sui luminis il-

lustratone, ipsos ad calholicam reduceret

unitatem, ut cum reliquis orthodoxis in

unius aulae collecti gremio, de matris

Ecclesiae ubere fluenta doclrinae salula-

ris baurirent! Tunc ipsi Ecclesiae pro-

venire! magnum et desiderabile salutare,

tunc eius uterus sobole geminala con-

cresceret, tunc Orienlalibus oriretur su-

pernae illuminationis aurora: tunc eis

claresceret lucifer veritatis: lune per uni-

versam Ecclesiam inundanlis gaudii erum-

peret plenitudo: tunc exultatione nimia

claresceret totus orbis, quia valde bonum

et iucundum exisleret fratres simul in

domo Domini habitare: lune eadem Ec-

clesia multiplicata laetilia, novae iucun-

ditatis canticum personaret.

§ 1. Veruni quia nonnulli Graecorum Quaro mdui-

iamdudum ad devotionem Sedis A posto- eendnmG"« f."

r sii, ut suos r -

licae redeunles, ei reverenter obediunt tu§ semot,

et intendunt, licet et expedil, ut mores

ac ritus eorum, quantum cum Deo pos-

sumus, tolerantes, ipsos in Ecclesiae

Romanae obedientia praeservemus. Quam-
quam in his, quae animarum periculum

parerent, ve! honestali ecclesiasticae de-

rogarent, nec debeamus illis deferre ali—

quatenus, nec velimus.

8 2. Sane inter venerabilem fratrem 0rU
;
nler

>. » T . Gi-aecos. Latì-

nostrum arcniepiscopum INicosien., el nosque regni

eius suffraganeos latinos ex parie una, cyt" iiiCOriii -

et episcopos graecos regni Cypri ex al-

tera, de quibusdam certis articulis di-

scordiam et turbationem fore subortam,

et eorumdem tenorem articulorum, ac

responsiones ipsorum Graecorum ad illos

nobis, ut melius possemus instrui super

eis, piene ac provide per tuas lilteras inti-

masti, sollicite requirendo, ut providere

super hoc apostolica diligentia curaremus.
(I) Leg. forsan cattolici gregit.

An <*. \<m 1NN0CENTIUS IV PP. 581 An. c. im

Diligenter a
Papa eiamina-
ta.

De Baplismo

,

modoque illud

adminislrandi.

Chrisma a so-

lls episeopis

eonfìciendumet

eooferendum:

§ 3. Nos aulenti litteris ipsis affectuose

receptis, earum seriem, et ipsos arlicnlos

ac responsiones easdem, et caetera, quae

continebanlur in illis, una cum frairibus

nostris perlegimus et inlelleximus dili-

genter, prudentiam tuam maltipliciter in

Domino commendantes, et meditantes ac

deliberantes super bis, prout rei qualitas

exigebat.

§ 4. Circa haec ilaque sic deliberali»)

nostra resedit, ut Graeci eiusdem regni

in unclionibus, quae circa Baplisma fiunt,

morem Ecclesiae Romanae teneant et

observent. Ritus vero seu consueludo

quam habere dicuntur ungendi per to~

tum baptizandorum corporali lolli sine

scandalo, vel removeri non potesl, cum

sive fiat, sive non, quantum ad Baptismi

efficaciam vel effectum non mullum

referat, lolerelur. Nec refert eliam utrum

in frigida vel calida aqua baptizent, cum

parem vini et effecium in utraque bap-

lismum habere, asseverare dicanlur.

§ 5. Soli autem episcopi consignent

Chrismate in fronlibus baptizatos, quia

huius unctio non debet, nisi per episco-

pos exliiberi. Quoniam soli apostoli, quo-

rum vices gerunt episcopi, per manus

impositionem, quam confirmatio, vel fron-

tis cbrismalio repraesentat, Spirilum San-

clum tribuisse legunlur. Singuli quoque

episcopi in suis Ecclesiis, in die Coenae

Domini, possunt, secundum formam Ec-

clesiae, Chrisma conficere ex balsamo

quidem et oleo olivarum. Nam Spiritus

Sancii donum in Clirismalis unctione con-

fertur. Et columba utique, quae ipsum

designat Spiritum, olivae ramum ad ar-

cam legitur retulisse. Sed si suum anti-

quum ritum in hoc Graeci potius servare

voluerint, videlicel, quod patriarcha una

cum archiepiscopis et episcopis eius suf-

fraganeis, et archiepiscopi cum suffraga-

neis suis, simul Chrisma conficiant, in

tali eorum consuetudine tolerenlur. Nul-

lus autem per sacerdotes, vel confessores

prò satisfactione poenitentiae, unctio ali-

qua solummodo inungatur. Infirmis vero,

iuxta verbum Iacobi apostoli, Unctio exhi-

beatur extrema.

§ 6. Porro in apposilione aquae, sive

frigidae, sive calidae, vel tepidae, in Al-

taris Sacrificio, suam si velini consuelu-

dinem Graeci sequantur, dummodo cre-

dant et asserant, quod servata canonis

forma, conficiatur pariter de utraque.

Sed Eucharistiam in die Coenae Domini

consecratam, usque ad annum, praetexlu

infirmorum, ut de illa videlicet ipsos

communicent non reservent. Liceat tamen

eis, prò infirmis ipsis, Corpus Christi

conficere, ac per quindecim dies, et non

longiori lemporis spatio, conservare; ne

per diulinam ipsius reservationem, alle-

ratis forsitan speciebus, reddatur minus

habile ad sumendum : licet veritas et ef-

ficacia semper eadem omnino remaneat,

nec ulla umquam diuturnitate seu volu-

bilitate temporis evanescat.

§ 7. In celebratione vero solemnium

et aliarum missarum, et de hora cele-

brandi eas, dummodo in confectione, vel

consecratione, formam verborum a Do-
mino expressam et traditam observent, et

celebrando non trasgrediantur horam no-

nam, suam sequi consuetudinem permit-

tantur.

§ 8. Sacerdotes autem dicant lioras

canonicas more suo, sed missam cele-

brare, prius quam offieium matutinale

compleverint, non praesumant.

§ 9. Promovendi vero adsacerdotium,

et presbiteri, qui praeficiendi fuerint Ec-
clesiarum regimini, examinentur antea

diligenter, si praecipue de horis canoni-

cis, et missarum officiis, secundum di-

stinctionem temporum exequendis, sint

sufficienter instructi, ut ad haec non nisi

digni et idonei admiitantur.

§ IO. Caeterum unusquisque sacerdos

in aureo, vel argenteo solum, aut saltem

slanneo calice sacrifìcet, habens corporale

de lino candidum et nilidum, et altare

mundis vestimentis opertum, vel decen-

tibus paramenlis.

Et de E.itréra»

DncUone.

De aqua in sa«

criflcio Ettcha-

ristiae.

Eucharistiapro

infirmi» non
serranda ad an-

num.

De hora eel«-

hrandi lolem-

Miasa non ce-

lebranda ante

matutinum

Promovendi ad

sacerdotium an-

tea examinandi.

Depaiamentis
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Mulieresa ser-

Tilio altari» re-

movendne.

Dp ietunio qua-

'Iragrsimali.

Parochi con-

fessione» au-

diant: caeleris

vero danda ab

episcopo loci

licenlia.

Fornicatiopec-

eatnm mortale.

Scptemordinos

eonferendi.
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§ il. Mulieres autem servire ad altare

non audeant, sed ab illius minislerio re-

pellantur omriino.

§ 12. De ieiuniovero diei sabbati qua-

dragesimali tempore (quamquam hone-

stius et salubrius Graeci agerent, si sic

loto ilio tempore abstinereni, ut nec unico

die institutum ieiunium violarent) le-

utant et servent prò libito morem suum.

§ 1 3. Sacerdote» quoque coniugali et

alii, quibus parocliiarum cura, vel Ec-

clesiarum parochialium regimen per epi-

scopos suos commiuitur, licite ac libere

possint parochianorum suorum confes-

siones audire, ipsisque poenitenliam in-

iungere prò peccatis. Quia cui licet, vel

conceditur quod est maius, compelit ni-

mirum, nec negari conveoit, quod et
minus. Libertini (amen sit ipsis episco-

pis, viros alios idoneos coadiutores et

cooperatores habere, in audiendis con-

fessionibus et poenitentiis iniungendis, ac

taeteris quae ad salutem pertinenl anima-

rum. Ipsisque in bis per eorum dioece-

ses, absque sacerdotum ipsorum prae-

iudicio et gravamine, committere vices

suas, cum propter occupatiqnes multipli-

ces et occasiones varias possit conlinge-

re, quod nequeant per easdem dioeceses

officium suum exequi per se ipsos.

§ 14. De fornicalione autem
,
quam

solulus cum soluta comrailtit, quin sit

mortale peccatum, non est aliquatenus

ambigendum, cum tam fornicarios, quam
adulteros a regno Dei Apostolus asserat

alienos.

§ 15. Ad haec, volumus et expresse

praecipimus, quod episcopi graeci se-

ptem ordines secundum morem Ecclesiae

Romanae de caelero conferant, cum hue-

usque tres de minoribus circa ordinan-

dos neglexisse, vel praelermisissedicantur.

llli lamen qui iam sunt taliter ordinali

per eos, propter nimiam ipsorum multi-

tudinem, in sic susceptis ordinibus tole-

renlur.

§ 16. Quia vero, secundum Apostolum,

mulier morluo viro ab ipsius est lege
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soluta, ut nubendi cui vult in Domino s»°aaiM ."
..• Liei >

tertias nupuae
liberaiii nabeat lacultatem, secundas et non reprobm-

tertias, ac ulteriores etiam nuptias Graeci
dae

non repraehendant aliquatenus, nec con-

demnent, sed potius illas approbent inter

personas, quae alias licite ad invicem

matrimonio iungi possunt. Secundo ta-

men nubentes, presbyteri nullatenus be-

nedicant.

§ 17. Et qUOniam apud eOS COnSUe- Matrimonia in

veruni contraili matrimonia inter perso- '""5»^,,*"*-

nas contingentes se, iuxta eorum com- tis n<)11 oontra-

pulationem, oclavo gradii, qui secundum

computationem et disiinctionem graduimi,

quam nos facimus, apud nos quartus

babetur, ne id praesumatur deinceps, fir-

miter probibemus. Districtepraecipienles,

ut cum in ulterioribus gradibus licite

matrimonia conlrahantur , in praedicto

quarto , consanguinitatis vel affinitatis

gradu, copulari ullerius non praesumant,

statutum in hoc generalis concilii obser-

vantes. Illos tamen qui iam in gradii

liuiusmodi contraxerunt, dispensaliveper-

mittimus in sic contracto matrimonio re-

manere.

§ 18. Denique cum Verilas in Evan- d« Purgatorio!

gelio asserat, quod si quis in Spiritum

Sanctum blasphemiam dixerit, neque in

hoc saeculo, neque in futuro dimiitetur

ei: per quod datur intelligi quasdam cul-

|ias in praesenli, quasdam vero in futuro

saeculo relaxari, et Apostolus dicat, quod
uniuscuiusque opus, quale sit, ignis pro-

babit, et cuins opus arserit, detrimen-

lum patietur, ipse autem salvus erit, sic

tamen quasi per ignem et ipsi Graeci

vere, ac indubitanter credere, ac allu-

mare dicantur, animas illorum, qui su-

scepta poenitentia, ea non peracta, vel

qui sine mortali peccalo, cum venialibus

tamen, et minutis decedunt, purgari post

mortem, el posse suffragiis Ecclesiae ad-

iuvari. Nos, quia locum purgationis hu-
iusmodi, dicunt non fuisse sibi ab eorum
doctoribus certo et proprio nomine indi-

calum, illum quidem iuxta tradiliones

el auctontates sanctorum Palrum Pur-
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De Inferno.

Do animabus
psrvuloruru

De vita mona-
stica.

De observan-

dis bisce iU-

ìulis.

Obslantium de-

rogatio.

gatorinm nominantes, volumus, quod de

caelero apud ipsos isto nomine appelle-

lur. Ilio enim transitorio igne peccala

ulique, non tamen criminalia, seu capi-

tala, quae prius per poenilenliam non

fuere remissa, sed parva et minuta pur-

gantur, quae post mortem etiam gravant,

si in vita fuerunt relaxata.

§ 1 9. Si quis antem absque poenitentia

in peccato mortali deeedit, liic procnl-

dubio aelernae gehennae ardoiibus per-

petuo crucialur.

§ 20. Animae vero parvulonim
,

post

baptismi lavacrum, et adultorum etiam in

charitale decedentium, qui nec peccato,

nec ad satisfactionem aliquam prò ipso

tenenlur, ad patriam protinus transvolant

sempiternam.

§ 21. Ordinationes demum et instilula

regularia sanctorum Palrum de vita et

stato monacborum, praecipimus ab ab-

balibus et monacliis graecis inviolabiliter

observari.

Fraternitatem itaque tuam hortamur

attente, per apostolica libi scripta man-

danles, quatenus praemissa omnia epi-

scopis graecis praefati regni, seriatim et

diligenler exponi facias, districle ipsis

iniungens, ut ea sollicite attendere, stu-

diose tenere, ac efficaci (er observare pro-

curenl, et a suis facianl subditis observari.

Memoratis autem archiepiscopo Nicosien.,

et eius suffraganeis latinis, firmiter au-

cloritate nostra praecipias, ut eosdem

Graecos super praemissis conlra huius-

rnodi provisionem et deliberalionem no-

stram, non inquietent aliquatenus, nec

molestent, contradictores, eadem auctori-

tate, appellatione postposita, compescendo.

Non obslantibus si praedictis archiepi-

scopo et suffraganeis, vel quibuscumque

a Sede Apostolica sit indultum, quod

interdici, suspendi , vel excommunicari

non possint per litteras apostolicas ple-

nam et expressam, ac de verbo ad ver-

bum non facientes de indulto huiusmodi

mentionem

INNOCENTI US IV PP.

Datum Laterani, secundo nonas martii,

pontificatus nostri anno undecimo.

Dat. die 6 martii 1254, pontif. anno xi.
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XXXVI.

Quod inquisitores haerelicae pravitatis pos-

sint interpretavi statuto, ecclesiastica et

saecularia contra haereticos edita. Eos-

que, filios, ac nepotes, et adhaerentes,

aut ipsorum opera , beneficia, el officia

assequentes, illis privare. Quodque ac-

cusatomi, et teslium nomina publicare

non debeant.

SUMMARIUM

l.Facultas inlerpretandi statuta contra hae-

reticos. — 2. Ipsos autem, consanguineos,

officiis et beneficiis privandi. — 4. Con-

testantium autem contra eos nomina non

publicanda.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, di»

lectis finis fratribus ordinis Praedicatorum,

inquisitoribus haereticae pravitatis, salutem

et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum negolium fideicalholicae ad- Facuius imer-

i
• -, i . praetandi sta-

versus haereticae pravitatis errores, vobis tuiaeomrahae

ut vestra prudentia deprehendat vulpe- reticos:

culas demolienles vineam Domini, sub

certa forma per alias litteras duxerimus

commitlendum, ut commissum vobis ab

Apostolica Sede lam salubre ac utile mi-

nisterium exequi liberius ac exercere

possilis effìcacius, in hac parte, inter-

prelandi statuta ecclesiastica et saecula-

ria conlra haereticos edita;

§ 2. Et haoreticorum filios el nepotes, 'p sos auUm '

credentium quoque, lautorum, deienso- oinciis a beno-

rum et receplatorum ipsorum, dignità-
n,iia p ,ÌTandi -

libus, personalibus, el honoribus quibus

cumque, ac beneficiis ecclesiaslicis et

publicis officiis;

§ 3. Illos etiam qui haereticorum, vel

aliorum praedictorum interventu, intuitu,

vel gratia, talia sunt adepti, vel in poste-

rum assequenlur, privandi huiusmodi di-

gnitalibus, personalibus, honoribus, be-
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neficiis et officiis, liberano vobis auctori-

lale praesentium concedimus poleslalem.

§ 4. Sane volumus, ut nomina tam
coMuiantium accusan ti Um pravitalem baerelicam, quam

eo. nomina non lestincanlium super ea, nullatenus pu-
pubiic.niia.

hliceiilur, propler scandalum, vel perieli-

lum, quod ex publicalione huiusmodi se-

qui posset. Et adliibeaiur diclis huius-

modi teslium niliilominus piena fides.

Qnod si simul his non interfueritis exe-

quendis, unus veslrum ea nihilominus

exequalur.

Dalum Lateran., septimo idus martii,

ponlificalus nostri anno undecime

Dat. die 9 martii 1254, pontif. anno xi.

XXXVII.

Jnquisilorum haerelicae pravilalis facullas

procederteli contra haerelicos, eorumque

faulores, et negotio inquisilionis se op-

ponenles, ac praedicatores quaesluarios,

ac ìndulgentiae prò audienlibus prae-

dicalionem inquisilorum , vel eis auxi-

lium praestanlibus.

SUMMARIUM

Procemium.— l.Facultas Inquisiloribus data

contra haereticos, eorumque fautores pro-

cedendo — 2. Quae poenitentibns iniun-

genda. — 3. Procedendum quoque conlra

se opponentes in hoc negotio. — 4. Et

indulgentiam concedendi praedicationem

Inquisitorum audienlibus. — 5. Indul-

genza proposita auxilium eis praestanlibus.
— 6. Facultas contra Praedicatores quae-
stuarios.

Innocenttus episcopus servus servorum Dei, di-

lectis flliis ministro, cnstodibus, guardianis,

conventualibns, vel eorum vicariis, admini-

strationis Sanctl Francisci, salutem et apo-

stolicam benedictionem.

Quia tunc potissime acceplabile lesu
Frcccmiuro. Christo exhibetur obsequium, cum ei prò

catholicae fidei conservatione, cuius est

ipse stabile et perpetuimi fundamenlum,
pura intentione servilur; providimus spe-

UOMANCM An C. 1234.

cialiler in hoc ipsi sludiosum, et piaci—

dum, eo cooperante, impendere famula-

lum, et praecipue in Urbe, in patrimonio

beati Pelri et aliis terris Ecclesiae, re-

gno Apuliae, Lombardia, Romaniola, Mar-

chia Tervisina et Sclavonia, ac in Thu-
scia, circa quas debemus sollicilius vigi-

lare, instantius et validius salagere, contra

eiusdem fidei diros bostes, ut cultura sa-

lubris, per nos agris dominicis impensa

vicinis, ùlilis sit longinquis, et verbi di-

vini semen fusum in proximis, fructificet

etiam in remotis: licei Sedes Apostolica

tales hostes undique indefessa sollicitu-

dine persequatur, nec unquam ab liu-

iusmodi exercitio cessaverit cura eius.

Convenit namque, ut quia inquisilores

contra peslem haereticam roborare, ac

renovare per diversas saeculi volumus

regiones, id agere in Urbe, ac terris aliis

supradictis, maiori opportunitale nunc
habita, nullatenus omittamus. Cum quanto

propius noslris adsunt aspeclibus, tanto

iustius, nisi attente saluti prospiceremus

ipsorum, possemus argui de neglectu.

§ 1. Ideoque discretioni vestrae per Faceta» in-

aposlolica scripla districte praecipiendo i ui9ll0rll)usda
-

i
• ' . . '

, . ' ta contra bae-
rnandanius, in remissionem vobis pecca- reiicos, eorum-

minum iniungentes, qualenus tam per q"'

code

f

^,
lore '

vos, quam per alios idoneos fratres ve-

strae curae commissos, quibus negolium
huiusmodi

,
quod principaliler residet

cordi nostro, auctoritale nostra duxeritis

commiltendum, totis assumentes affecti-

bus, et fervenlibus animis prosequentes,

ad extirpandam de provincia tuae, fili mi-
nister, curae commissa, pravitatem hae-
reticam sollicite ac efficaciler laboranles,

si quos ibi de pravitate ipsa culpabiles

invenerilis, vel infectos, seu etiam infa-

malos, nisi examinati velini absolute man-
datis Ecclesiae obedire, contra ipsos, et

receptatores, defensores, ac fautores eo-
rum, bumano timore postposito, iuxla

sancliones canonicas, auctoritale aposto-
lica procedatis: invocato contra eos ad
hoc, si opus fuerit, auxilio bracini sae-

cularis. Contradictores per censuram
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ecclesiasticam, remoto appellationis obsta-

culo, compescendo.

§ 2. Si vero aliqui, haeretica labe pe-
Quae poeni- n jtus abiurata, redire voluerint ad eccle-
tenlibus miun- . . . . „
geniia. siasticam umtatem, eis luxla formam h,c-

clesiae absolutionis beneficium impen-

denles, iniungalis eisdem, quod iniungi

talibus consuevit. Proviso solerter ne si-

mulata conversione redeant fraudulenter,

et vos, imo potius se fallentes, sub agni

specie gerant lupum.

§ 5. Quod si forte, quod non credi-

; .ocedendum mus aijqU j cuiuscumque condilionis huic
quoque conlra ' . 1 t

se opponcntes negotio se opponere, seu ìllud praesum-
m boc nejouo:

pSerj nt a|jquaienus impedire, ut non

possit per vos procedi libere in eodem,

imo nisi cum requisiti fuerint, illud

eliam iuverinl studiose, conlra eos, se-

cundum sanctiones canonica», eadem au-

ctoritate libere procedalis.

§ 4. Ut autem praedicla possitis uli-

ei induigen-
| 1US et ]jDerius exercere, vobis larsiendi

tia coiicedcn- ...
,

:. . .°.

da praedicaiio- viginti vel quadraginta dierum ìndulgen-
"™

'audieùu-
liam

i quoties opporlunum viderilis, om-
b"* nibus vere poenilenlibus et confessi», qui

ad vestram praedicalionem propler hoc

faciendam accesserint, plenam tenore prae-

senlium concedimus potestatem.

§ 5. Illis vero qui ad impugnandum
induigentia haereticos, fautores, receptatores et de-

quoque propo-
(
.

'
. .

à
. ...

sìu ausiiium fensores eorum, vobis ex animo auxilium,
eu praestauii-

consi|ium praeslilerint, vel favorem, de

omnipotentis Dei misericordia, et beato-

rum Petri et Pauli apostolorum eius au-

ctoritate confisi, tres annos de iniuncta

sibi poenitentia relaxamus. Et si qui ex

iis ad proseculionem huiusmodi negotii,

contra praedictos haereticos, fautores, re-

ceptatores, vel etiam defensores, perso-

naliter iverint, eis omnium peccatorum,

de quibus corde contriti, et ore con-

fessi fuerint, plenam veniam indulgemus.

§ 6, Compescendi quoque, monitione

facuius quo- praemissa, pei censuram ecclesiasticam,
que contraPrae- '

.. .
r

•. r» j- .

dicatores quae- appellatane poslposita, Praedicatoresquac-
«tuavios.

siuarios, quorum interest tantum chari-

tativa subsidia simpliciter pelere, ac in-

dulgentiam, si quam forte habent, expo-

Bitll. Rom. Voi. III. U

nere, a praedicationis officio, quod ad

ipsos nullatenus pertinet, liberam vobis

tribuimus facultatem. Quod si simul iis

non inttirfueritis, unus vestrum ea nihilo-

minus exequatur.

Datum Laterani decimoquinto kalendas

aprilis, pontificatus nostri anno undecimo.

Dat. die 18 marlii 1254, pontif. anno xi.

XXXVIII.

Inquisitorum haereticae pravitatis facul-

tas absolvendi a censuris ecclesiasticis

confralres societatis Crucesignalorum ,

prò sanclae inquisitionis praesidio in-

stitutae, et nonnulla eis indulto, conce-

dendi.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, di-

lectis finis fratribus de ordine Minorimi In-

quisitoribus, et Praedicatoribus Crucis, saper

haeretica pravitate a Sede Apostolica depu-

tata, salutem et apostolicam benedictionem.

Ut nihil vobis desit, quod ad prose-

quulionem negotii vestrae circumspeclioni

commissi pertinet, sed ìllud in vestris

manibus, auctore Domino, prospere diri—

gatur, absolvendi, iuxla formam Ecclesiae,

omnes qui contra pravitalem haerelicam

assumpserint signum Crucis ab interdicti,

suspensionis el excommunicaliouis senlen-

tiis canonicis; et dispensandi cum clericis

super irregularitatibus, si quas, sic ligati,

celebrando divina officia contraxerint; el

commutandi vola eorumdem crucesigna-

lorum (Terrae Sanclae voto excepto),

necnon et concedendi praefatis crucesi-

gnatis, ut illis gaudeant indulgenliis el

privilegiis, quae crucesignalis in ipsius

Terrae Sanclae subsidium sunt concessa;

et quod tempore generalis inierdicti pos-

sint interesse divinis officiis, et recipere

sacramenla ecclesiastica in locis, in qui-

bus divina eadem ex indulto Sedis Apo-
stolicae celebrantur; quodque ipsi non
teneantur ad restilutionem acquisitorum

illicite, si hoc publice proposito per
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dioecesanos, vel saltem presbyteros paro-

chiales locorum, in quibus videritis ex-

pedire, non apparuerint aliqui, quibus

eorum restilulio debeatur; dummodo ipsi

lotum quod de laliter babilis reslituere

debent, vel quod possunt, secundum ve-

strae discrelionis arbilrium, in fìdei ne-

gotii prosecutionem convertant, auctoritale

vobis praesentium concedimus facullatem.

Datum Laterani decimo kalendas apri-

lis, pontificatus nostri anno undecime

Dal. die 23 marlii 1254, ponlif. anno xi.

BCIXA1UUM KOMAMJM ^U. C. tatto

hellum gerii: non enim solum ferali ho-

XXXIX.

Stntentia excommunicalionis

in Eielinum (1).

SUMMARIUM

Ezelini tyrannidem et facinora exponit. — De

Fide suspeclus. — Sacramenti matrimonii

violator. — Inquisitimi a PP. super his.

— Nuncios suos eidem mittit Ezelinus. —
Dies ei indicta, ut Romae personaliter si-

steret. — Non comparens, censuris irre-

titur. — Iterum citatus. — Lalis contra

haerelicos sanctionibus subiicitur. — Se-

dis Apost. in eum lenitas — Cadit in cas-

sum. — Excommunicatur in die Goenae

Domini tamquam haereticus.

Innocentini episcopus servus servorum Dei, ad

perpetuam memoriam rei gestae.

Truculentam unius hominis rabiem

nfd'm"^
1

fa*?!
inhumanam, saevamque barbariem Eze-

nora eipouit. lini vìdelicet de Romano, quem dirae

malignilalis enormitas fecit insignem, et

mundo non incognita faclorum atroci uni

inultitudo spectabilem, bumana societas

ad eligendum improba a male potentium

lyrannide insliluta, indigne forsitan per-

tulisse videlur; sed indignus procul dubio

noscitur sustulisse; liic siquidem sub

Immani vultus effigie bellualem animum
relinens, cbrisliani sanguinis silibundus

et viribus rigidus alieuis, implacabile

adversus communia bumanilalis foedera

(1) Ex Concil., tom. xiv, col. ÌU.

minum excidio debacchatur in corpora,

verum etiam super communem modum,
mensuram et numerum, exbausli cruoris

profluvio non contentus, per catholicos fi-

dei corruptores spiritualis vitae operatur

exitium in interitum animarum. Nimiram
si in suis atrocitatibus propria contra in-

fensos sibiexequereturodia, iam deferbuis-

set in eo incalescens auimi feritas peractae

ultionis refrigerio mitigata in his, quos

habere videbatur exosos, sed eius effera

crudelitas sic in ommes excandescit, ut nec

fortunae, nec vitae pepercerit etiam ami-

corum, nec sexum miseratus fuerit in

quibuslibet, vel aetatem, nec alicuius re-

ligiouis, vel ordinis veneratus honorem,

necans parvulos innocentes, aduhos ne-

quiter perimens, diversis exeogitatis in

eis generibus tormentorum, et quod pu-

dorosum est cogitare, vel loqui, horrido

impiae sectionis cultro, lam foeminas, ut

dicilur, eunuchizare quam mares spem
futurae prolis occidens in superstitibus

occisorum, ut ex intentione quodammodo
fiat eorum etiam, quos adhuc de lumbis

natura non protulit homicidia. Quis ergo

dubitet eum in hominibus non tantum

personas persequi, sed etiam naluram?
Quis ambigat illum, quasi, non hominem
humani generis fore publicum inimicum?
Hunc ex genere, eum publice damnati o» m«
haeretici filius fuerit, haereticorumque p" (>luJ

cognatus, hunc etiam ex moribus, eum
eum, perfidum esse contraria religioni

christianaeque fidei opera manifestent, nos

eum publicae opinionis concorrente as-

sensu, unam de subdolis vulpeculis prae-

sumpsimus esse, quae vineam Domini
Sabaoth demoliri non cessant, testamen-

tum aeterni Evangelii corrumpentes. Ad
hunc autem nequissimae inteulionis effe-

ctum eo ingenij- sui calce processit, quia

in quos potuit, vasa sceleratissimae in-

fectionis arripiens, per corporalis necis

formidiiiem, quae plerumque cadit in

fortes, residuos regionis suae viros redegil

in parvulos, ut eis animorum confidentia,

An. C. WSH INN0CENT1US IV PP. 387 An C. 1584

sacramenti

matrimonll tìo-

Ifror.

hu.uultum i

PP. «oper bis

Nuncios -suoi

gidflm mittil E-

zelinul.

libertarie privilegio et veritatis oraculo

deslitutis, facile per magistros errorum

sub praedicti Ezelini praesidio ad sub-

vertendas fidelium mentes in Marchiae

Tervisinae partibus emergentes, in publi-

cum perversa infeclionis haereticae dog-

mata suggerantur. Execrans praeterea com-

mune omnibus gentibus et magmim in

Christo et Ecclesia matrimonii sacra-

mentum, quod non humanae voluntatis

inventio statuit, sed divinae institutionìs

commendat authoritas, quod temporali-

ler orientis ex homine Salvalorisnativitas

honoravit, quodque cunctis fere ani-

mantibus suggerit in eis insilus ordo na-

turae, damnabili et de typo abominationis

haereticae procedente praesumplionis au-

dacia, separat, contra Legis evangelicae

interdictum, legitimae coniunctionis foe-

dere copulatos, adeo inter complices suos

foeda connubia et adulterina coniugia

coniungendo, ex quibus spuria vitulamina

prodeunt, radices altas posteritatis pro-

spere non datura. Nos itaque, quos licei

immeritos Summus fidelium Pastor ad

arcendas a redempto Cbrisli Sanguine

grege ferales impetns, salutem christiani

populi laedentes et vitam, necnon ad hu-

iusmodi invesligandas assiduis vigiliis,

capiendasque vulpeculas Ecclesiae suae

voluit praesidere, valido clamore cbri-

stiani sanguinis, quo idem Ezelinus ter-

rari operuit, nec minus evangelicae Fidei,

quam molitur evertere, periculo excitali,

per religiosas personas discernere cura-

vimus et videre, an idem Ezelinus illnd

circa Fidem catholicam naufragium pate-

retur, quod de ipso detestanda nuucia-

bant opera, et vulgata infamia praedica-

bat. Cum autem ipsi religiosi super bis

cum diligentia inquirentes, eumdemque
de Fide Christi non recte sentire et ha-

beri debere suspectam veris indiciis com-

perissent: tandem ipse ad Sedem Apo-

stolicam nuncios destinavit, quibus bonae

memoriae Sabinensem episcopum conces-

simus auditorem , corani quo ad iuran-

dum in ipsius Ezelini anim, se obtulere

paratos, quod idem de Deo et catholica

Fide credebat, secundum quod Romana

lenet Ecclesia et docet esse credendum.

Sed quoniam a dicto episcopo vel a no- OiexunJiet»,

. . , ' . ,. • j • nl Bora"' f'-
bis huiusmodi purgatio admissa non ex- ,6nà\Mr «•«-

tilit, cum in tanto crimine non pc!'
rot

nuncios, sed per propriam personam

praestanda esset purgatio: coram nobis

sibi praefiximus terminum, quo apostolico

se conspectui praesentaret, facturus su-

per bis quod ordo exigeret rationis,

oblata sibi de secu ritale personae in ve-

dendo et redeundo plenaria caulione.

Unde quia nec in eodem termino, nec vm eom P
«-

post ipsum, venire vel mittere procura- ineiiw .

vit, ipsum, qui plurium erat alias excom-

municalionum laqueis irretilus, et quod

de Fide catholica male sentirei, certa ra-

tione suspectus, analhematis vinculo du-

ximus innodandum; alium ei terminum nsrom Hiatus.

assignantes, quo in nostra compareat

praesentia, super praemissis mandatis Ec-

clesiae pariturus; denunciando publice,

quod nisi usque ad terminum ipsum id

faceret, ex tunc procederemus gravius

contra eum iuxta legitimas et canonicas

sanctiones. Cum autem venire seu miltere,

licet ultra terminum diutius expectalus,

obstinatione damnabili despexisset, et non

solum per annum, sed per biennium, vi-

lipensis Ecclesiae clavibus, praedictum

sustinuissel conlenlibiliier analliema; nos

quia non debebamus ulterius canonicum utis oomr»

contra eum differre iudicium, quem tam "".f
"! icos *""

longum diftugium et tam dura pertinacia «imr.

reum tanti criminis ostendebant, praeser-

lim quia huiusmodi iudicii larditas peri-

culosam forte aliquibus praebebat auda-

ciam, et quos a malis feslinata unius

poena compesceret, protelata forsilan ad

illa laxaret, eumdem Ezelinumtamquam
baereticum reputantes, decrevimus ipsum,

habito fratrum nostrorum Consilio, pro-

mulgatis adversus haereticos sanctiouibus

subiacere. Nisi usque ad kalendas augu-

sti tunc proxime secuturas coram nobis

comparere curaret, nostri», et Ecclesie

pariturus praeci»rt benepiacitis et manda-
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tis. Quem siquidem terminum tunc sibi

ex multa benignitate Apostolicae Sedis

praefiximus, cum eum salvari vellemus

potius quam perire. Ipse vero contra

Deum et con tra homines collo rebellio-

nis exlento, et ad omnem Fidei christia-

nae inobedientiam spiritu obfirmato, lam-

quam prolapsus in desperationis abyssum

et humani pudoris, divini iudicii, ac sa-

lutaris consilii pertinax aspernator, im-

minentia sibi discrimina quaecumque con-

tempsit: et perire potius eligens, quam

parere, nec in termino sibi ex multa

Ecclesiae miserationis lenitate concesso,

nec postmoderni diutius expectatus venire

s„d>5 Aposi. curavit. Nos autem illius periculo condo-
td su» leniti.

]ei|teSi aJhnc voluimus eius duritiam so-

lini Sedis Apostolicae benignitate mulcere,

si forte ad suspiciendum salutis reme-

dium aliqua in eo scintilla sanioris con-

silii remansisset: ipsumque non semel

vel secundo, sed pluries, imo multolies

ad iudicium edictis legitimis evocatum,

duximus prolixis ad convincendum inex-

cusabilem eius malitiam temporum spatiis

Cadit in eas- expectandum. Porro idem, sicut aspidis
sum -

surdissimae filius, ad omnem monitoris

vocem obturans auditum, iam per sex

annos et amplius vocatione, longanimi-

late et expectationis nostrae patienlia est

Eicommonic»- abusus. Nos igitur ex bis attendentes,